

**हाफकिन प्रशिक्षण, संशोधन व चाचणी संस्था,**

आचार्य दोंदे मार्ग, परळ, मुंबई - ४०० ०१२.

संस्थेतील खालील पदांसाठी अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

क्र.	पदनाम व वेतनश्रेणी	पद संख्या	संवर्ग
१	<b>"अ" गट</b> सहाय्यक संचालक - रु. १५६०० - ३९१००/- ग्रेड पे - ६६००/- (PB-3)	२	अ.जा. - १ खुला - १
२	वरीष्ठ वैज्ञानिक अधिकारी - रु. १५६०० - ३९१००/- ग्रेड पे - ५४००/- (PB-3)	४	अ.जा. - १ अ.ज. - १ वि.जा. (अ) - १ खुला - १
३	वैज्ञानिक सचिव - रु. १५६०० - ३९१००/- ग्रेड पे - ५४००/- (PB-3)	१	खुला - १
४	<b>"ब" गट</b> वैज्ञानिक अधिकारी - रु. ९३०० - ३४८००/- ग्रेड पे - ४४००/- (PB-2)	२	अ.ज. - १ इ.मा.व. - १
५	सांख्यिक - रु. ९३०० - ३४८००/- ग्रेड पे - ४४००/- (PB-2)	१	खुला - १

**टीप :**

- १) उपरोक्त सर्व पदांकरीता अर्ज व त्या पदाबाबतची माहिती "[www.haffkineinstitute.org](http://www.haffkineinstitute.org)" या संकेत स्थळावर उपलब्ध आहे. संकेत स्थळावरून प्राप्त केलेला अर्ज सादर करतांना खुल्या प्रवर्गातील उमेदवारांना रुपये २००/- व मागासवर्गीय उमेदवारांना रु.१००/- रोख अथवा "संचालक, हाफकिन संस्था, मुंबई" यांचे नावे धनाकर्षाद्वारे शुल्क भरावे लागेल.
- २) अर्ज व माहिती पुस्तक, हाफकिन संस्था, आचार्य दोंदे मार्ग, परळ, मुंबई ४०००१२ येथे सोमवार ते शुक्रवार या दिवसांत सकाळी १०.०० ते १.०० व दुपारी २ ते ४.०० या वेळेत खुल्या वर्गातील उमेदवारांना रु.२००/- व मागासवर्गीय उमेदवारांना रु.१००/- रोख अथवा "संचालक, हाफकिन संस्था, मुंबई" यांचे नावे धनाकर्षाद्वारे शुल्क भरून दिनांक २/२/२०११ ते १०/२/२०११ पर्यंत प्राप्त करता येईल.
- ३) पोस्टाने अर्ज / माहिती पुस्तक पाठविले जाणार नाही.
- ४) संपूर्ण भरलेले अर्ज आवश्यक प्रमाण पत्रांच्या साक्षात्कृत प्रतीसह सकाळी १०.०० ते १.०० व दुपारी २ ते ४.०० या वेळेत दिनांक २/२/२०११ ते ११/२/२०११ पर्यंत स्विकारले जातील.
- ५) सर्व पदांची वेतनश्रेणी ही ६ व्या वेतन आयोगाच्या शिफारशी प्रमाणे सुधारीत आहे.
- ६) टपालखात्याची दिरंगाई किंवा अन्य कोणत्याही कारणांमुळे अंतीम मुदतीनंतर प्राप्त झालेल्या अर्जाचा विचार केला जाणार नाही.
- ७) सरकारी/निमसरकारी सेवेत असलेल्या कर्मचाऱ्यांनी आपले अर्ज विहित मार्गाने पाठवावेत.

सही/-  
संचालक,  
हाफकिन संस्था, मुंबई

## सर्वसाधारण अटी व शर्ती :

१. अर्जदार हा महाराष्ट्रातील रहिवासी असावा.
२. मागासवर्गीयांकरिता असलेले आरक्षण केवळ महाराष्ट्राचे रहिवासी असलेल्यांसाठी व त्या वर्गापुरतेच लागू राहिल. मागासवर्गीय उमेदवाराने महाराष्ट्र राज्याचा रहिवासी असल्याचे शासनाने प्राधिकृत केलेल्या सक्षम अधिकाऱ्याचे प्रमाणपत्र (डोमिसाईल प्रमाणपत्र) अर्जासोबत जोडावे.
३. विजा (अ), भज (ब), भज (क), भज (ड), इ.मा.व. आणि वि.मा.प्र. साठी असलेले आरक्षण समाजातील उन्नत व प्रगत गटातील उमेदवारांना अनुज्ञेय नाही.
४. जातीच्या दाव्याच्या पुष्ट्यर्थ महाराष्ट्र अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, इतर मागासवर्ग व विशेष मागासवर्ग (जातीचे) प्रमाणपत्र देण्याचे व त्यांच्या पडताळणीचे विनियमन) अधिनियम २००० मधील तरतुदीनुसार सक्षम प्राधिका-यांकडून प्रदान करण्यात आलेले जातीचे प्रमाणपत्र ग्राह्य धरण्यात येईल.
५. शासन निर्णय, आदिवासी विकास क्र. एसटीसी १६९६/प्र.क्र.३४/का-१० दि. ७ मार्च १९९६ आणि तदनंतर शासनाने या संदर्भात वेळोवेळी आदेश काढून विहित केलेल्या नमुन्यात अनुसूचित जमातीच्या उमेदवारांनी जातीचे प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक.
६. महिलांचे आरक्षण महिला व बालकल्याण विभाग शासन निर्णय क्र.८२/२००१/मासेआ-२०००/प्र.क्र. ४१५/का-२ दिनांक २५ मे २००१ मधील तरतुदीनुसार राहिल. खुल्या प्रवर्गातील महिलांना उन्नत व प्रगत व्यक्ती गट यामध्ये मोडत नसल्याबाबतचे सक्षम अधिकारी यांचे (नॉनक्रिमीलेअर) प्रमाणपत्र आवश्यक आहे. महिला उमेदवार उपलब्ध न झाल्यास पुरुष उमेदवारांचा विचार केला जाईल.
७. शासकीय कर्मचा-यांच्या बाबतीत शासन सामान्य प्रशासन विभागाचे परिपत्रक क्र.एसआरव्ही २००२/३७९/प्र.क्र.२२/१२ दि. १ नोव्हेंबर २००३ नुसार ज्या पदाकरिता काही वर्षांचा अनुभव आवश्यक आहे. अशा पदांकरिता सेवा प्रवेश नियमात कमाल वयोमर्यादा + अनुभवनाचा कालावधी इतपत राहिल.
८. शासकीय / निमशासकीय आस्थापनेतील इच्छुक उमेदवारांनी वरील अट व शर्तीनुसार विहित मुदतीत अर्ज सादर करावेत. अर्जासोबत नियुक्ती प्राधिका-यांचे ना-हरकत प्रमाणपत्र जोडणे आवश्यक आहे. अन्यथा त्यांचा अर्ज ग्राह्य धरण्यात येणार नाही.
९. महिला उमेदवारांच्या बाबतीत शासनपत्र, सामाजिक न्याय, सांस्कृतिक कार्य, क्रिडा व विशेष सहाय्यक विभाग क्र. सी बीसी १०/२००४/प्र.क्र.६८७/मायक-५, दि. २९ ऑक्टोबर २००४ मधील आदेशानुसार निर्गमित करण्यात आलेली विवाहापूर्वीचे नांव अंतर्भूत असलेली क्रिमीलेअर मध्ये मोडत नसल्याबाबतची प्रमाणपत्र ग्राह्य धरण्यात येतील.
१०. शासन अधिसूचना क्र. एसआरव्ही-२०००/प्र.क्र.(१७/२०००)बारा, दि.२८.३.२००५ मधील नियम क्र. ४ प्रमाणे नमुना अ मध्ये लहान कुटुंबांचे प्रमाणपत्र अर्जाच्या नमुन्यात देण्यात आलेले आहे. ते भरून देणे आवश्यक आहे.

११. जाहिरातीमधील पदांकरीता अर्ज करणा-या उमेदवारांची निवड झाल्यास त्यांच्या नियुक्तीच्या दिनांकापासून १ वर्षांच्या आत संगणक हाताळणी/ वापराबाबतचे खालील नमूद केलेले प्रमाणपत्र प्राप्त करून सादर करणे आवश्यक राहिल. अन्यथा त्यांची सेवा समाप्त होईल.
- अ) D.O.E.A.C.C. सोसायटीच्या अधिकृत 'C.C.C.' किंवा "O" स्तर किंवा "A" स्तर "B" किंवा "C" स्तर पैकी कोणतीही एक परीक्षा उत्तीर्ण झाल्याचे प्रमाणपत्र किंवा
- ब) महाराष्ट्र तंत्र शिक्षण परिक्षामंडळ, मुंबई यांचेकडील अधिकृत MS-CIT परीक्षा उत्तीर्ण झाल्याचे प्रमाणपत्र
१२. जिल्हा रोजगार व स्वयंरोजगार कार्यालयात नांव नोंदणी केली असल्यास त्या प्रमाणपत्राची साक्षांकीत केलेली प्रत अर्जासोबत जोडावी. व अर्जामध्ये नोंदणी क्रमांक नमूद करावा. शासनाच्या विविध सेवायोजन कार्यालयातील नोंदणीकृत उमेदवारांनीसुद्धा त्यांच्या प्रमाणपत्राची छायांकीत सत्यप्रत सोबत जोडावी.
१३. उमेदवारांनी सोबतच्या नमुन्यात अर्ज सादर करावा. अर्जावर नमूद केलेल्या ठिकाणी पासपोर्ट आकाराचे छायाचित्र चिटकवावे. उमेदवाराला एका पेक्षा जास्त पदांसाठी अर्ज करावयाचे असल्यास त्यांना प्रत्येक पदासाठी स्वतंत्र अर्ज करावा लागेल.
१४. मागासवर्गीय उमेदवारांच्या बाबतीत वय तसेच परीक्षा शुल्कात सूट हवी असल्यास त्यांनी विहित प्राधिकाऱ्यानी दिलेल्या जातीच्या प्रमाणपत्राची छायांकीत प्रत अर्जासोबत जोडणे आवश्यक आहे. त्याचप्रमाणे विजा (अ), भज (ब), भज (क), भज (ड), इ.मा.व. आणि वि.मा.प्र. या जातींच्या उमेदवारांनी उन्नत व प्रगत गटात मोडत नसल्याचे प्रमाणपत्रही त्यासोबत जोडणे आवश्यक आहे.
१५. आवश्यकतेनुसार अर्जासोबत जोडलेल्या प्रमाणपत्राच्या प्रतीचा तपशील अर्जावर दर्शविलेल्या विहित जागी नमूद करावा.
१६. उमेदवाराने परिपूर्ण अर्जावर स्वतःची स्वाक्षरी, ठिकाण व दिनांक नमूद करणे आवश्यक आहे. अपूर्ण अर्ज विचारात घेतले जाणार नाहीत.
१७. संपूर्ण भरून सादर करण्यात येणा-या अर्जाची छायांकीत प्रत तसेच त्या सोबत जोडलेल्या सर्व कागदपत्रांच्या छायांकीत प्रती उमेदवाराने स्वतःच्या संदर्भासाठी जतन करून ठेवाव्यात.
१८. उमेदवारांनी अर्जाच्या पाकीटावर "..... या पदासाठी अर्ज " असा स्पष्ट उल्लेख करणे आवश्यक आहे.
१९. अर्ज करू इच्छिणा-या उमेदवारांनी हाफकिन संस्थेत परिपूर्ण भरलेला अर्ज आवश्यक त्या कागदपत्रांसह सादर करावा.
२०. विहित नमुन्यातील अर्ज हाफकिन संस्थेमध्ये सकाळी १०.०० ते १.०० व दुपारी २.०० ते ४.०० वाजेपर्यंत पर्यंत स्विकारले जातील.
२१. कोणतेही कारण असले तरी अंतिम मुदती नंतर प्राप्त झालेल्या अर्जांना ग्राह्य धरले जाणार नाही याची नोंद घ्यावी.
२२. उमेदवारांनी लेखी परीक्षा, प्रात्यक्षिक परीक्षा व मुलाखत इत्यादी साठी स्वखर्चाने हजर रहावे.

२३. ज्या उमेदवारांची लेखी / प्रात्यक्षिक परीक्षेसाठी निवड केली जाणार नाही त्या उमेदवारांशी कोणताही पत्रव्यवहार केला जाणार नाही. यांची स्पष्ट नोंद घ्यावी.
२४. जाहिरातीमध्ये नमूद केलेल्या पदासाठी निवड झालेल्या उमेदवारांची वैद्यकीय तपासणी / चारित्र्य व पूर्वचारित्र्य पडताळणी झाल्यानंतरच प्रथमतः एक वर्षे परिविक्षा कालावधीसाठी (प्रोबेशन) नियुक्ती देण्यात येईल. परिविक्षा कालावधी समाधानकारकरीत्या पूर्ण करणा-या उमेदवारांनाच पुढे सेवा सातत्य देण्यात येईल. ज्या मागासवर्गीय उमेदवारांकडे जातीचे वैधता प्रमाणपत्र नसेल त्यांना प्रथमतः सहा महिने कालावधीसाठी नियुक्ती देण्यात येईल. नियुक्तीच्या दिनांकापासून सहा महिन्यांच्या आंत जातीचे वैधता प्रमाणपत्र सादर केल्यावरच सेवा पुढे चालू ठेवण्यात येईल.
२५. लेखी परीक्षेत प्राप्त केलेले गुण उमेदवारांना कळविले जाणार नाहीत.
२६. अर्ज स्विकारला म्हणजे उमेदवार परीक्षेस / मुलाखतीस /निवडीस पात्र झाला असे नाही. अर्जाची छाननी प्रक्रिया पूर्ण झाल्यानंतर संबंधित उमेदवार लेखी परीक्षेस पात्र /अपात्र ठरल्याची माहिती अर्ज स्वीकृती केंद्रावर लावण्यात येईल. तसेच मुलाखतीच्या वेळेस उमेदवारांची मूळ प्रमाणपत्रे तपासतांना उमेदवार शैक्षणिक अर्हता, सामाजिक /समांतर आरक्षण किंवा इतर बाबतीत अपात्र असल्याचे आढळल्यास किंवा त्रुटी निवड प्रक्रियेच्या कोणत्याही टप्प्यावर सदरहू उमेदवारास अपात्र ठरविण्यात येईल.
२७. अंतीम निवड झालेल्या उमेदवाराला नियुक्ती पत्र देण्यात येईल. निवड न झालेल्या उमेदवारांना लेखी कळवले जाणार नाही याची नोंद घ्यावी.

सही/-  
संचालक,  
हाफकिन संस्था, मुंबई

## **1. Assistant Director (2 Posts):**

1.1) Assistant Director, Human Pharmacology, Bio-availability & Toxicology.

1.2) Assistant Director, Clinical Pathology, Biochemistry.

The person appointed in these groups can be interchanged within the groups. Educational qualifications, experience, research tract record and preference.

a) Educational Qualifications :

A Post Graduate Degree in Life Sciences including Medical Science and a Doctoral Degree either in Clinical Pathology and Biochemistry, Human Pharmacology and Toxicology, Epidemiology.

b) Experience:

The candidate should at least 5 years of research and teaching experience.

c) Research Tract Record:

The candidate should have published 5 original research papers in indexed scientific journals.

Preference shall be given to the candidates already recognized as Post Graduate Teacher of a recognized University.

**Age limit is below 50 years**

## **2. Senior Scientific Officer (4 Posts):**

**(Pharmacologist, Clinical Pathology, Organic Chemistry)**

**2.1) Department of Pharmacology (1 Post):**

A post graduate degree in Pharmacology or M. Pharms (Pharmacology) or M.Sc. (Applied Biology) of a statutory University and experience in Pharmacology for not less than five years acquired thereafter, Or M.B.B.S. degree of a statutory University or any other qualification specified in the first of second schedule to the Indian Medical Council Act 1956 and a post graduate degree in Pharmacology and experience in Pharmacology for not less than three years acquired thereafter.

Preference will be given to candidates who have to their credit research work of merit in Pharmacology published in scientific journals.

## **2.2) Department of Clinical Pathology (2 Post)**

A doctorate in Pathology and Bacteriology or Microbiology of a statutory University or the M.B.B.S. degree of a statutory University or any other qualification specified in the first or second schedule to the Indian Medical Council Act, 1956 and a postgraduate degree in Pathology and Microbiology or a Statutory University and experience in Medical Bacteriology or Clinical Pathology for not less than three years acquired thereafter

**or**

(2) a post graduate degree in Pathology and Microbiology or a statutory University and experience in Medical Bacteriology or Clinical Pathology for not less than five years thereafter.

Preference will be given to candidates who have to their credit research work of merit in Clinical Pathology published in scientific journals.

## **2.3) Department of Chemotherapy : (Organic Chemistry) (1 Post):**

A post graduate degree in Organic Chemistry or B.Sc. (Tec.) Degree of M. Pharma. in Pharmaceuticals and Fine Chemicals of a statutory University and experience in the synthesis, analysis and screening of Organic Compounds of Medicinal value and/or testing and screening of Medicinal Chemotherapeutic drugs for not less than five years acquired thereafter.

Preference will be given to candidates who have to their credit original research work in Organic Chemistry in relation to analysis published in scientific journals.

**Age limit is below 45 years**

## **3) Scientific Secretary to the Director (1 Post):**

A post graduate degree in Parasitology, Microbiology or Pathology as special subject of a statutory University and experience in Entomology or Parasitology for not less than five years acquired thereafter. Experience in Epidemiological

Investigations or published research work of merit in Medical Entomology or Parasitology.

Preference will be given to candidates with experience in infectious disease to those with research work of merit in to their credit.

**Age limit is below 45 years**

#### **4) Scientific Officer (2 Posts) :**

(i) A Post graduate degree in Organic Chemistry or Pharmacy (Pharmaceutical Chemistry) or B.Sc. (Tec.) degree in Pharmaceuticals and Fine Chemicals from a statutory University.

**OR**

B. Pharm. Degree of Statutory University

**OR**

B.Sc. Degree of a Statutory University with Chemistry as one of the main subjects.

(ii) Age limit is below 40 years.

(iii) Training or practical experience in analysis of drugs by Chemical methods in a good Laboratory for not less than i) One year for a post graduate degree holder or ii) Two years for B. Pharma. degree holder or iii) Four years for B.Sc. degree holder acquired after obtaining the qualifications mentioned in item (i) above

#### **Desirable: -**

Research work in the field of Biochemistry of Physiological Chemistry or Applied Biology (Biochemical Problem) (Published or to be published)

#### **5) Statistician (1 Post):**

Candidates should possess M.Sc. Statistics / Bio Statistics degree / Experience of 5 years in the statistics.

**Age limit is below 40 years.**

**Group 'A' & 'B' Posts**  
**Application for Class-I & Class-II posts**

Application No. -----

		
---	--	--

POST APPLIED FOR (In Block Capital Letters) : -----

Particulars of the candidate (In Block Capital Letters) : -----

1. Full Name (Surname First) : -----

2. Address : -----

3. Age : -----

4. Date of Birth : -----

5. Place of Birth (Town/Village/Taluka/District) : -----

6. Whether he is a citizen of India or a subject of Sikkim/Nepal/Bhutan or a displaced person from Pakistan who is not a citizen of India : -----

7. If married : -----

(a) Female candidate s : Name of the husband : -----

Address of the husband : -----

Occupation of the husband (if dead, the last : -----

Address and occupation should be stated : -----

Has she married a person who has another : -----

wife living ? : -----

(b) Male candidates : -----

Has he more than one wife living ? : -----

8. Mother-Tongue : -----

9. Other Languages known : -----

10. Does the candidate belongs to : -----

1) SC, ST, VJ(A), NT(B), NT(C), : -----

NT(D), SBC, OBC, Open : -----

(i) If so, he should state his sub-caste/tribe : -----

Community against the appropriate section : -----

(ii) If the candidate is a scheduled caste : -----

Converted to Buddhism, wht was his caste : -----

Before conversion ? : -----

(iii) Is he Domiciled in the State of Maharashtra ? : -----

11. Whether he belongs to an Economically Weaker : -----

Section of the Society ? : -----

## II. Particulars of education, employment and experience

### (a) Education (Particulars to commence from the Secondary School Certificate Examination or Equivalent Exam.)

Examination or degree or diploma	Name of the School/ College/ University/ Institution	Duration of Course	Class, Division Honors or Distinction (as awarded by the Examining body or University)	Year of Passing	Number of attempts made to pass the examination	Subject taken Optional			Particulars of any prizes, medals or scholarships	Additional information if any.
						7	8	9		
1	2	3	4	5	6	Obligatory	Principal	Subsidiary	10	11

**Note :** Certified true copies duly attested of the certificates should be produced along with this application form.

## (b) Employment

Name of the employer (with designation and full address) (See also foot-note number 3 below)	Post held	Date of joining	If left, date of leaving and reasons	Number & Class of staff supervised if any	Salary (the basic pay and other emoluments should be stated separately. If the post carried a graded pay, the scale should also be stated.)	Additional information if any
1	2	3	4	5	6	7

**N.B.:** 1) The time since leaving school or college be fully accounted for with dates.

2) If resignation has been tendered. its acceptance or otherwise by competent authority and weather relieved should be indicated in column 7

3) Candidates should note that applications not submitted through proper channel, are libel to be summarily rejected.

(c) Experience/Training/Research (details should be given in terms of the experience/training/research prescribed for the post as an essential or preferential qualification, separately for each item).

Note : Responsibility for giving all details, regarding length of experience etc. as prescribed for the post rests with the candidate. If full details of relevant information required in terms of the advertisement are not furnished, the candidate is liable to be disqualified.

Experiences : Research, Trainig etc. The candidate should reproduce here item by item, the qualifications relating to experience etc. prescribed for the post as given in the notification of particulars supplied with the application form or advertisement.	Whether the candidate possesses the qualifications stated in column 1. (Replies should be given item by item)	If the answer in column 2 is 'Yes' position in which acquired	Period		Details of experience Tick Mark ( )	Details of publications If any (List appended)	Additional information, if any.
			from	to			
1	2	3	4	5	6	7	8
					1. <u>Administrative</u> Yes No 2. <u>Production</u> Yes No 3. <u>Research</u> Yes No 4. <u>Training &amp; Testing</u> Yes No		

- III. Particulars of the candidate's father :
1. Name : \_\_\_\_\_
  2. Address : \_\_\_\_\_
  3. Occupation (if dead, the last address and occupation should be stated) : \_\_\_\_\_
  4. Is (or was) he a citizen of India? \_\_\_\_\_
- IV. Extra Curricular Activities, if any :
- V. Miscellaneous :
1. Period of notice, if any. Required for Joining the appointment \_\_\_\_\_
  2. If the minimum pay is not acceptable : Lowest pay expected. \_\_\_\_\_
  3. Is this a condition or a request? \_\_\_\_\_
  4. Copies of testimonials (1) From School / College last attended. \_\_\_\_\_  
(2) From present employer in respect of employed candidate, or from a respectable person in respect of unemployed candidates. \_\_\_\_\_
5. Reference under whom the Candidate has directly Worked or studied. (i) \_\_\_\_\_  
(ii) \_\_\_\_\_
6. Fees remitted Cash/D.D. No. \_\_\_\_\_ dated \_\_\_\_\_
- VI. Additional information, if any :- \_\_\_\_\_

**D E C L A R A T I O N**  
(To be signed by the Candidate)

I hereby declare that I have carefully read and understood the notification of particular post supplied to me by the Haffkine Institute for Training, Research & Testing and that all entries made by me above are true to the best of my knowledge and belief.

Place : \_\_\_\_\_

Date : \_\_\_\_\_

Signature

**Application Receipt**

Received an application from Shri / Smt \_\_\_\_\_  
for the post \_\_\_\_\_

Mumbai :  
Date : \_\_\_\_\_

Signature & Stamp of Receiver